1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN VÂN DU

Số:       /UBND-VHXH
V/v Tuyên truyền kỷ niệm 70

năm Ngày Giải phóng Thủ đô
(10/10/1954 - 10/10/2024).

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vân Du, ngày 10 tháng 9  năm 2024

Kính gửi:

- Các ông bà trưởng khu phố

- các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị trấn.

Thực hiện công văn số 3313/UBND-VHTT ngày 30/8/2024 của UBND

huyện Thạch Thành về việc hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Giải

phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024). Chủ tịch UBND thị trấn Vân Du yêu

cầu các ông bà trưởng khu phố, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị trấn tuyên

truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) với

các nội dung sau:

1. Chủ đề tuyên truyền

“Hà Nội - Thủ đô của lương tri và phẩm giá con người - Nơi hội tụ, kết tinh

và tỏa sáng những giá trị cao quý, tiêu biểu của dân tộc.”

2. Nội dung tuyên truyền

- Ý nghĩa, giá trị lịch sử to lớn của Ngày Giải phóng Thủ đô; truyền thống

cách mạng, tinh thần yêu nước, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, lòng tự hào, tự

tôn dân tộc và tự hào về Thủ đô nghìn năm văn hiến, anh hùng.

- Những thành tựu vĩ đại của Đảng và dân tộc ta đã đạt được trong sự nghiệp

cách mạng đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ

Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; lịch sử, văn hóa, con người Hà Nội, những

thành tựu nổi bật của Thủ đô sau 70 năm Giải phóng Thủ đô, đặc biệt là sau gần 40

năm thực hiện đường lối đổi mới đất nước.

- Chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nói

chung, của Đảng bộ thành phố Hà Nội nói riêng về xây dựng, phát triển Thủ đô Hà

Nội “Văn hiến - văn minh - hiện đại” và chủ trương phát triển đất nước, Thủ đô Hà

Nội đến năm 2030, tập trung tuyên truyền Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày

05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm

2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Những cống hiến, đóng góp của các tầng lớp Nhân dân, sự hy sinh to lớn

của các thế hệ đi trước trong quá trình đấu tranh, bảo vệ, xây dựng, phát triển Thủ

đô Hà Nội nghìn năm văn hiến; phát hiện, nhân rộng gương tập thể, cá nhân tiêu

biểu trong lao động sản xuất, học tập và công tác trên các lĩnh vực, trong các phong

trào thi đua yêu nước và xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch

sử, chống phá Đảng, Nhà nước và chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc.

- Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm diễn ra ở các cấp, các ngành, đoàn thể

từ Trung ương tới cơ sở; chú trọng đến các phong trào “đền ơn, đáp nghĩa”, hoạt

động về nguồn; biểu dương, khích lệ các hoạt động chăm lo gia đình chính sách,

2

người có công với cách mạng, đồng bào ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo của

Tổ quốc.

3. Hình thức tuyên truyền

Các địa phương, cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình

cụ thể tổ chức các hoạt động tuyên truyền như sau:

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh của thị trấn; Internet,

mạng xã hội, trang thông tin điện tử của thị trấn, cơ quan, đơn vị về các hoạt động

kỷ niệm diễn ra ở Trung ương và các địa phương như: Lễ kỷ niệm cấp quốc gia tại

Thủ đô Hà Nội; Hội thảo khoa học cấp quốc gia; chiếu phim tài liệu kỷ niệm 70

năm Ngày Giải phóng Thủ đô; triển lãm về kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ

đô...

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung theo Đề cương tuyên truyền kỷ niệm

70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) và tổ chức tuyên

truyền, giới thiệu trong các buổi sinh hoạt đảng, sinh hoạt của các tổ chức chính trị

- xã hội.

- Tuyên truyền thông qua các ấn phẩm của các cơ quan, đơn vị, cổ động trực

quan (như treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băng rôn, pa nô, áp phích, bảng điện tử...),

hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên; tổ chức phát động các phong trào thi đua,

lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô...

- Trọng tâm tuyên truyền trên hệ thống pa nô, áp phích, bảng điện tử và các

hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao… chào mừng kỷ niệm 70 năm

Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024), phù hợp với tình hình thực tế

tại đơn vị.

4. Thời gian, địa điểm tuyên truyền

Tuyên truyền trước, trong và sau kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô

(10/10/1954 - 10/10/2024), từ ngày 12/9/2024 đến ngày 12/10/2024.

- Treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc: Trong 01 ngày, ngày 10/10/2024 trên địa bàn các

khu phố và các cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn.

- Tuyên truyền trực quan trên băng rôn, phướn, pa nô, áp phích:

- Từ ngày 28/9 đến ngày 12/10/2024 .

5. Khẩu hiệu tuyên truyền

Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền trực quan bằng hình thức băng-rôn ngang,

băng- rôn dọc thực hiện theo ý kiến chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ tại Hướng

dẫn số 99-HD/BTGTU ngày 24/7/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, nội dung cụ

thể như sau:

- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954

- 10/10/2024)!

- Hà Nội - Mảnh đất nghìn năm văn hiến, anh hùng, hòa bình!

- Hà Nội - Thủ đô của lương tri, phẩm giá con người!

- Hà Nội - Thành phố vì hòa bình!

- Thủ đô Hà Nội - Trái tim của cả nước, trung tâm chính trị - hành chính quốc gia!

- Phát triển Thủ đô Hà Nội văn hiến, văn minh, hiện đại!

3

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

Yêu cầu các ông bà trưởng khu phố, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (b/c);

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Dũng

		2024-09-11T10:34:51+0700

		vandu.thachthanh@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-11T11:26:40+0700

		2024-09-11T11:27:07+0700